COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO NO             , DE 2006
(Do Sr. Celso Russomanno)

Requer a realização de Audiência
Pública para esclarecimentos a respeito de
abuso no reajuste de preços de
medicamentos

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso VII, do
Regimento Interno, depoimento em audiência pública, a ser realizado nesta
Comissão, do Senhor Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(ANVISA)  para prestar esclarecimentos a respeito de abuso no reajuste de
preços de medicamentos.

JUSTIFICAÇÃO

Referido depoimento faz-se importante, uma vez que,
segundo notícia publicada no Jornal da Tarde, de 23 de março de 2006, os
remédios controlados pela Câmara de Regulação do Mercado de
Medicamentos sofrerão reajuste de preços, a partir de 31 de março do
corrente, em percentuais de 5,51%, 4,57% e 3,64%, sendo que o maior
reajuste deverá atingir exatamente os medicamentos usados no controle de
hipertensão e diabete, que estão entre os mais consumidos.

2

Diante disso, e com o objetivo de impedir os aumentos de
até 5,51% anunciados pelo governo para cerca de 20 mil remédios, o Instituto
Brasileiro de Defesa dos Usuários de Medicamentos (IDUM) promete entrar
com uma representação no Ministério Público Federal, sob a argumentação de
que, nos últimos dez anos, os medicamentos mais consumidos pela população
já tiveram reajustes de até 954%.

Segundo a publicação acima referida, a ANVISA não quis
se manifestar sobre os termos da reclamação do IDUM, o que reforça a
necessidade de que esta Comissão ouça os esclarecimentos do Presidente do
órgão regulador (ANVISA), em especial, devido ao impacto negativo que a
medida provoca a todos os consumidores, notadamente, sobre os hipertensos
e diabéticos.

Sala da Comissão, em        de                            de 2006.

Deputado Celso Russomanno

2006_3546_Ceslso Russomanno_009